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Széli Kálmán és a néppárt.
ÍR.) Szomorú beszéd hangzott el a 

minap az országház üvegfedelei alatt. 
Szívtelen beszéd, mely irgalmatlan íté
letet mondott. Homályos öblözetében a 
Háznak végigkongott, mint a lélekha
rang. Hűvös érzelem, talán aggály szállta 
meg a törvényhozókat e beszédre, de 
megtalálta a visszhangot is a Tisza- 
gárda lelketlen riadójában. Nekik tet
szett csak e beszéd. A  komoly politiku
sok elgondolkoztak fölötte, mintha kihá
mozni akarták volna a jelenből a jövőt. 
Mert sokszor kis dolgok döntik el a haza 
sorsát és egy beszédnek magvából is nő
het méregfa, melynek átkos lesz minden 
gyümölcse. Ki méri meg egy beszédnek 
liorderejét, méh’ Rubikon elé állítja tiz 
miihó ember lelkiismeretbeli kötelmeit, 
a hazafi, a polgár kötelmeivel ? Erre nem 
találjuk meg a feleletet a Tisza-Bánfiy- 
gái'da tetszésnyilvánításában. A  mi száz 
embernek tetszik és millióknak nem — 
azt a dolgot gratulácziókkal nem lehet' 
agyonütni.

Ifj. Ziclij’ János gróf a néppárt el
nöke követelte az egyházpolitikai törvé
nyek revízióját. Ez a párt programmjá- 
nak égjük sarkalatos elve. Jelenben a
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Társadalmi szokások.
Irta: Özv. Személyi Kálmánné.

(Folytatás.)
Benyit a gyógyterembe; a hol már együtt 

volt az egésztársaság. Hallotta már, hogy az 
előkelő világ mély meghajlással szokta egymást 
üdvözölni. Tehát az első idegen előtt, kit az 
ajtó közelében ért, hirtelen mélyen meghajtja 
magát; ezt azonban olyan hevesen teszi, hogy a 
túlsó oldalon álló urat gyöngédteleniil megta- 
szitja. Jóvá teendő hibáját, sebtiben a sértett ur 
felé hajlana, miközben a szomszédban valakinek 
a lábára hág. Onnan bocsánatkéréssel visszareb
ben oly szerencsétlenül, hogy egy hölgynek 
ölébe esik. Nagy zavarában felugrik onnan s 
hajlongva a hölgy előtt, a túloldalon mellbe üt 
könyökével valakit. És igy tovább-tovább, mig 
végre türelmét vesztve egy vendég, galléron 
ragadja s kidobja a gyógyterem ajtaján.

íme már az üdvözlésnél is milyen szeren
csétlenül járhat az, ki a társadalmi szokásokkal 
járatlan. Kidobhatják az emberi társaságból, ha 
nem is testileg, mint ama iskolamestert, hát 
erkölcsileg, amennyiben kimondják rá, hogy 
Jiem társaságba való ember.

Pedig m ily sokfélék a szokások magára a 
köszönésre nézve is. Máskép köszönünk mi, más

fekkezetnélkidiség törvényét, mint legsérel
mesebbet kívánta, töröltetni. Feleletül 
Széli Kálmán ministerelnök mondott 
egy szomorú beszédet a néppárt ellen. 
Elitélte, sőt kétségbevonta létjogát is. 
Megdöbbenést keltett e beszéd szerte az 
országban. Ha Bánffy vagy Tisza mondta 
volna el e beszédet, mosolyogva térnénk 
fölötte napirendié. Ámde Széli Kálmán 
komoly ember, kinek szavait úgy vehet
jük, a mint adva vannak. Akár párt- 
politikából, akár egyéni véleményéből 
kifolyólag mondta el beszédjét, bennünk 
megkövesült az a meggyőződés, hogy e 
hazában minden ember, minden párt 
minden jött-ment megtalálja igazát — 
csak a katholikusok nem.

Magyarországon alig busz ember 
képviseli a katholiczismust a törvény- 
hozásban. Már ez is szégyen. Csupán a 
néppárt áll a katholicismus alapján. — 
Csupán e párt helyezkedett törekvései
ben arra a magaslatra, melyen minden 
pártnak, minden egyes törvényhozásnak 
állni kellene;— hogy t. i. az állam törvé
nyei az isteni törvények alapján hozas
sanak. Ha ez nem történik igy, ellenke
zésbe jön az isteni törvény az emberivel, 
a lelkiismeretbeli törvény az államival, 
a polgár a hivő emberrel. Ennek logikus

kép egy másik ország vagy világrész lakója és 
nemcsak nyelvre nézve, hanem taglejtés tekin
tetében is, melylyel a köszönést kisérni szoktuk. 
Nálunk a nö kezdi a köszönést, az angoloknál 
a férfi. A. nő biczczent fejével vagy meghajtja 
magát, a férfi kalapot emel. Itt is kitűnik, hogy 
a nö takarékosabb, viszont a férfi már köszöné
sével is több érdemet szerez a „hazai kalapos 
ipar" pártolása cziinén. Nincs is nálunk olyan 
felirat, mint néhol Németország sétahelyein, mely 
igy szól: „Itt nem szokás köszönni." De hiába, 
a német kényelmes és úgy látszik jobban is 
félti a kalapját.

Hátha még neki olyan köszönést kellene 
fogadnia, mint a hottentottáknál szokás, a kik 
köszönéskor heves ölelkezést visznek véghez, 
úgy, hogy ha az üdvözölt ruhát visel, azon a 
hottentotta zsírral bekent teste látható és el- 
enyésztethetlen nyomokat hagy hátra. Vagy ha 
úgy kellene köszönnie, mint ama négernek, ki 
háromszor földhöz vágta magát, mig az üdvözlés 
formáit befejezi.

Már nálunk Európában finomabbak a tag
lejtések, melyekkel a köszönést kisérjük. Itt is 
nagy különbség van ugyan a köszönésben nem
zetiség és éghajlat szerint. Az északi ember rö
videbben, komolyabban köszön, a déli vidámab
ban, az észak-európai csak „reggelt" köszön, mi 
„jó  reggelt", az olasz „szép jó  reggelt."

Európában szokás a köszönéskor a kéz-

Mai lapunk 4  oldal.

következménye a közerkölesök züllése, 
az állami mindenhatóság iránt való res- 
pektus. Ámde az államban a polgár nem 
hazafi; fél az államhatalomtól. És ha az 
az állam elveszi tőle hitét, úgy beáll a 
közromlás, melynek reakcziója mindenha 
vörös zászló alatt követelte részét, nem a 
hazából, melyet már nem szeret, de a 
hatalomból, vagy a fehér kenyéi’böl.

Mit követelt a néppárt ifjú ehiöke? 
A telekezetnélküliség megszüntetését. Ki
nek kel! az a törvénypária ? Zsidónak, 
protestánsnak, unitáriusnak? Egyiknek 
sem; csupán az állalmiak. Mily politikai 
vaczkor oly törvényt oktrojálni az or
szágra, mely senkinek sem kell. — Mi 
érdeke lehet az államnak oly embereket 
tűrni meg a polgárság kebelében, kik 
hit nélkül, vallás nélkül élnek? A po
gány római vallási türelmében minden 
istenséget elhelyezett Pantlieonában, de 
a vallástalanságot törvényileg védeni 
csak a magyar politika képes. Ettől a 
pogány is visszariadt. Pedig csak mégis 
bölcsebb politikusok intézték és szerezték 
Róma világhatalmát, mint a saját joga
inkat megvédeni sem tudó magyar poli
tikusok. . . . Miért emlegeti Széli, hogy 
a vallás és erkölcs védelmet talál e lia- 
zában, hogjr az szükséges az államban?

fogás, késcsók, csók. Az amerikai is kezet fog 
de már a kézcsókért határozottan megveti a 
csuszó-inászó európait. Mit szólna akkor, ha 
tudná, mily sok árnyalata van nálunk a kéz
fogásnak, kézcsóknak ? !

Mit szólna hozzá a yankee. — ki az üd
vözlésnél egyszerűen megrázza embertársa kezét, 
— ha meglátná azt a ki bezárni tolt karral való 
kézfogást, mely most nálunk az „előkelő világ
ban" honos? Jóizün megmosolyogná s nem sej
tené, hogy a ki közülünk a légi természetes 
módon nyújt kezet, arról tudva van mindjárt 
hogy nem „társaságbeli."

Bizony a yankee nehezen tudná erre a 
kifiezamitott karú kéznyujtásra alkalmazni az 
általános iélfogást. hogy „a köszönés az egyén 
műveltségi tokának ismertető jele." De ha tovább 
élne köztünk, talán megtanulná még azt is, 
hogy itt nem szokás mindenkinek „egyenlő 
kalappal" köszönni.

A  drótostót apa fel viszi fiát a Tátra tetejére, 
odamutat Magyarországra, aztán gyengéden meg
löki magzatját s minden hosszabb útmutatás 
nélkül elengedi a világba. Hanem az „előkelő 
világbeli" apa sokféle utbaigazitással engedheti 
csak fiát a nagy világba. A  modern köszönési 
formákra nézve például ezen tanácsokkal szol
gálhat fiának:

„9— 10-ik rangosztálybelinek elég ha ‘2~) 
fokú szög alatt emelsz kalapot; <-ik rangosz-
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Nem véli, hogy ezt legalább is fölösleges 
. emlegetni, midőn törvény van a vallás- 
talanságra?

Miért fél Széli Kálmán annyira a 
néppárttól, hogy föministeri székéből 
szórja ellene villámait? Kiskaliberű.hon
atyáktól megszoktuk már, hogy sanda 
szemmel nézzék a néppárt kis csapatát; 
megszoktuk azt — beszéljenek ellene, 
sőt rágalmazzák. Ezek egyszerűen saját 
jövőjüket féltik a néppárttól; nagyon 
soknak mandátuma kerül majd néppárti 
kézre, s igy nem csoda, ha gyökerestül 
szeretnék kiirtani a néppártot. Ámde mi 
félni valója van Széli Kálmánnak, a ko
moly politikusnak, ki a lelkiismereti sza
badság mellett oly nyiltan kardot rántott?

Nem véli, hogy a lelkiismereti sza
badságról beszélni nem lehet, midőn oly 
törvények léteznek, melyek a legmélyeb
ben sértők a katholikusokra nézve? Es 
ha a katholikusok megtámadott egyhá
zuk védelmére egyesülnek, mily politikai 
gyengeség sugalja azt az eszmét, hogy 
ezen egyesülés veszélyes a hazára nézve ? 
Vájjon a néppárt törekvéseiben talál 
hazaellenes, vagy másoknak ártó tenden- 
eziákat? Ha igy volna — mutasson reá, 
irélje el és a haza polgárai meg fogják 
érteni szavát. De veszélyesnek nevezni 
ama törekvést, mely követeli a vallás- 
talanság eltörlését, követeli a lelkiismereti 
szabadságot legsúlyosabban sértő egyházi 
politika törvények revízióját — ez legalább 
is pártpolitika. Széli Kálmán is bele
került az árba, mety viszi magával, s 
alakja el fog veszni itt, mint kicsiny 
elődeié. A katholikusok pedig tisztában 
lehetnek azzal, hogy a jelenlegi kormány- 
elnöktől sem várhatnak semmi jót. A 
néppárt tehát haladni fog saját erejéből 
mindaddig, inig czélját nem éri. Es e 
ezélt el lógja érni, mert erejét a meny
ből meri ti.

tálybelit derégszög alatt köszöntsd; a ti-ik rang- 
osztályú előtt tompaszöggel vedd le a ezilinde
red, 1—2 raugosztályu előtt félkört. írsz le a 
ezilindereddel, 3-ik osztályú előtt akár a földre 
vetheted magad, mert nem lehet tudni, hogy 
mire jó .u

Igaz, hogy hazai törvényeink nem ismer
nek el rangosztályokat, de annál inkább hazai 
szokásaink; végre is a fizetési osztályok rang
fokozatokat képviselnek, mert ma úgy szokás 
mondani, hog}' a „pénz beszél“ , ma már nem 
az ősi magyar szokás járja, hogy születése sze
rint osztályozzák az embert, hanem a pénze 
szerint. Talán már jó Frane.ziaországban is ki
zökkent a szokásból lelki tehetsége, elinéssége 
szerint értékelni az embert, az még éppen özön- 
vizi szokás, hogy egyéni értéke, személyes bá
torsága s munkája szerint osztályozzák.

Azért ama gondos apának előbb említett 
tanácsúit ugyancsak helyeselni fogja mindenki, 
ti ki a társaságban egy kis tanulmányt csinált. 
Például érdekes tanulmányt végezhet az elhe
lyezkedés, megszólítás és ezimezgetés ügyében. 
Számtalan rémes kimenetelű kanapépürt jegyzett 
már fel Klió ebbon az ügyben és jaj annak, a 
ki az erre vonat kozó társadalmi szokásokat nem 
ismeri. Sőt még a góthai almanachot, meg a 
telekkönyvi adatokat is pontosan kell ismernie 
annak, a ki társaságban mozog, nehogy a kana
péra kerüljön egy nagyságos asszony, mikor a

Vissza, —  átdolgozandó!
Kemény, fárasztó tanácskozások után al

kották meg a megyéi törvényhatóságok az 1899. 
X V . t.-cz. értelmében a szabályrendeleteket a 
képviselöválasztási fuvardijak megszabásáról és 
felterjesztették jóváhagyás végett a belügyminisz
terhez. A  minisztertanács e szabályrendeleteket 
egytöbe§ySyÍS kifogásolta és átdolgozás végett 
visszaküldte a megyéi törvényhatóságokhoz, de 
azonkívül bizonyos elveket is állapított meg, 
melyek szerint az átdolgozást végre kell hajtani. 
Ezen elvek nagyjában körvonalozva a következők:

1. A  fuvardíj a helyi közlekedési és kere
seti viszonyokhoz képest, a szokásos díjazásnak 
megfelelő olyan összegben állapítandó meg, hogy 
az —  mint reális fuvarbér —  egyrészről a vesz
tegetést kizárja, másrészről pedig a szükséges 
számú fuvarosok félfogadását minden egyes köz
ségben lehetővé tegye.

2. Mivel a fuvardíjnak személyeukinti meg
állapításának a gyakorlatban esetleg az lehetne 
az eredménye, hogy a fuvardijakat —  az 1899. 
XV. t.-cz. 7. §-ának utolsó bekezdésében foglalt 
rétidéi kezes ellenére —  nem a fuvarosok, hanem 
az egyes választók kapják; mivel továbbá az 
esetleg fillérekben megállapított díjtételek az el
számolást szövevényessé tennék s a visszaélést 
inegkönnyitenék: azért szükséges, hogy a fuvar
díj minden egyes községre nézve kerek összeg 
ben (1., 2., 3. stb. korona) és meghatározott szá
mú (kocsison kívül legalább baromi választót 
szállító fuvaronkint legyen megállapítva. Kivé
tel az az eset, midőn valamely községben a meg
határozott létszámnál kevesebb választó van, 
vagy az illető községből kevesebb választó óhajt 
a szavazásban résztvenni.

Ha a fuvaros a meghatározott létszámnál 
több választót szállit. a szabályrendeletben fuva- 
ronkint pontosan megállapítandó, arányosan mér
sékelt dijfölemelésnek, ha kevesebbet szállít, meg
felelő dijleszállitásnak van helye.

3. A  szabályrendeletben az összes községek, 
a választási székhelytől való kilométertávolság 
és a megállapított fuvardijak pontos megjelölése 
mellett, választó kerületenkint betűrendben fel- 
sorolandók.

•1. A szabá 1 yrende 1 etben határozottan intéz
kedni kell az iránt, hogy:

a) a fuvardíjak csakis azokra az esetekre

társaságban méltóságos asszony is van. (A te
kinteteseket nem is említem, mert ma mind 
nagyságos asszonyok vagyunk; azok is, akiknek 
nagyanyái talán sokkal fényesebb körülmények 
között tekintetes asszonyok voltak. A  téns- és 
nemzete* asszonyokat természetesen nem is em
líthetem, mert azok nem jönnek be a vendég
szobába, csak a mosókonyhába. A  „nag3’asszony“ 
czim pedig végkép letűnt.

Különben nem jól használtam az ’ mént a 
vendégszoba kifejezést, mert ma ezt nem szok
ták használni. Ma mindenki, a kinek legalább 
két szobája vau, — salont tart, S az ityen azt 
is tudja, hogy a beszédbe minél több idegen 
szót szokás keverni, mert a tiszta magyarságon 
megérzenék. hogy a beszélő nem az előkelő 
világhoz tartozik. Hogy mit beszél, abban a 
tekintetben a szokás nem szigorú, csak a 
„hogyanéra nézve vannak elöirásai.

Általában a külső ember szerint szokás a 
társaságban eligazodni, azért a _társaságbeiiu 
ember sok gondot lordit külső megjelenésére, E 
tekintetben jó  segítségére vannak a szokásnak 
gyermekei: a közvélemény, az előítélet, az illem, 
ruházkodás tekintetében pedig a szokás mak- 
rauezos gyermeke: a divat, E makacs gyermek 
a divat minduntalan beleszól az anyaszokás 
hatáskörébe, mert a szokás az álkatatosság hive, 
a divat pedig szerte csapong és sokszor lefejezi 
a saját anyját.

vonatkomak, midőn az illető választókerületben 
szavazásra jogosult választó vagy vele egy 
tartásban éld hozzátartozója fogadtalak föl a fö~ 
varozásra;

b) a megállapított fuvardíjak a választók
nak lakhelyüktől a választás székhelyére való 
oda és visszaszállítására szólnak, miért is egyéb 
költségek fel nem számíthatók;

c) A  megállapított díjtételek azt a maximá
lis határt jelölik meg, melyén belül a képviselő.
jelölt vagy megbízottja —  vesztegetés nélkül__
fuvardíjat adhat, ellenben a szabályrendelet in
tézkedései a fuvarosok javára kereseti jogot nem 
biztosítanak.

5. Az évszakok megkülönböztetése esetén 
visszaélésre alkalmat szolgáltató általános (péj. 
dául aratás idején, télen stb.) kifejezések helvett 
naptárilag határozottan meg kell jelöbii aztT az 
időszakot, melyre nézve a vármegye esetleg 
gasabb fuvardijak megállapítását tartja szüksé
gesnek.

<í. A  választási székhelyen a belterületre 
nézve a fuvardíj nem állapítható meg.

Ha a minisztertanács előbb állapította volna 
meg az elveket, az átdolgozásra most alig lenne 
szükség.

Ú J D O N S Á G O K .

—  Lelki gyakorlatok. A helybeli papság 
lelki szent gyakorlatai e hó S-án délután ö óra
kor kezdődnek a megyei püspök házi kápolná
jában.

—  A nemzeti ünnep. Az április hó U-diki 
hivatalos ünnep az idén a Nagyhétre esik. Az 
ünnep egyházi része éppen ezért nem tart ható 
meg. mert a liturgia szigorúan előírja a nagv- 
heti ájtatosságokat. Az ünnepet igy később 
tartják meg, s idejét a belügyminisztérium lógja 
kitűzni.

—  Libits A dolf betegsége. Libits Adolf. 
József kir. herczeg jószágigazgatója, a ki József 
Ágost kir. herczeget afrikai útjában elkísérte, 
útközben megbetegedett s most nagy betegen 
fekszik Palermobau. a hol József Ágost kir. her
czeg és Bolgár főhadnagy felváltva ápolják. — 
Libits Adolf állapota, mint Palermoból írják,

Egy jellemző példa szolgáljon ennek bizo
nyítására.

Ugyancsak a középkorban szigorú törvény 
szentesítette a szokást, hog3’ a testet, annyi 
rossznak okozóját teljesen befödje az öltözet. 
Találunk régi iratokban olyan paragrafust, mely 
pénzbírsággal sújtja a ruhának térdig való fel
emelését, Spanj olországban most is elkölcstelen- 
nek tartják, ha egv hölgy ruhája látni engedi 
a lábakat. Törökországban megítélik a nőt még 
azért is, ha arczárói a fátyolt föllebbenti. A 
divat pedig kijátsza mind e túlzásokat.

Francziaországban. a divat szülőhelyén 
szokásos lett a rövid ruha, a karok és nyak 
meztelensége. Azóta a divat sokszor változtatta 
a ruha hosszát, de most ott is. nálunk is ugyan 
neki szoktak vetkőzni a nők a mulatságokban.

Hizony a X V II. században, mikor ez * 
szokás nálunk divatba jött, még nagy küzdel
met kellett vívnia az előbbi századok asszonyai
nak szigorú öltözködési szokásaival! Kémény 
Ján os  nagy megbotránkozással emlékszik ióla 
egy levelében: „A z nyaka és még sokkal lejjebb 
is egészen mez nélkül vala és tsodálám, J<> lie~ 
velésü asszony! személy, hogy boesáthattya iggy 
’sibvásárra ketseit" mondja ő egy grófnérol. 
És még soká küzdött a régi szigora szokás a 
lenge divattal s ha e küzdelemben vér nem is 
folyt, de köny bizonyára elég.

(Vége köv.)
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még mindig reménytelen. Már közel húsz napja 
vivődik a halállal] A  kir. herczegi családot egye
dül Libits betegsége tartóztatja vissza oly so
káig Palermoban,

— ■ Major Farmra dr. újabb kitüntetése. Major
Ferencz dr. országgyűlési képviselő, ki alig pár 
hónapja kapta a szerb szent Száva-rendet, most 
újabb kitüntetésben részesült. Major dr. tudva
levőleg részt vett mint orvos a görög-török há
borúban, amelynek befejeztével a görög kor
mánytól igen szép elismerő oklevelet kapott. 
Most, hogy György görög király is kifejezze j 
elismerését, márczius 20-iki kelettel a görög 
Meg iáit ó-rend tiszti aranykeresztjét adományozta 
neki. Ez a kitüntetés Major dr. ismerősei és 
tisztelői körében kétségtelenül nagy örömet fog 
kelteni.

—  Honvédek esküje. A székesfejérvári hon
véd ujonezok eskütétele e hó 8-án vasárnap 
reggel 9 órakor lesz a felsővárosi Uonvéd-laktu- 
nva udvarán. A  tábori misét az ugyanott felál
lított- tábori sátorban Szalag József felsővárosi 
káplán végzi. Kedvezőtlen idő esetén a szertar
tás a Ferenczrendüek templomában fog végbe
menni.

—  A magyar ipar pártolása. Széli Kálmán 
belügyminister az összes törvényhatóságokhoz 
intézett leiratban keményen megleczkéztetett 
egy tüzoltó-egyesületet, a mely bár községi se
gítségben részesül, külföldi gyárostól akart göz- 
íécskendöt beszerezni. Meghagj-ta, hogy a midőn 
városi, községi vagy hatósági segítségben része
sülő tűzoltó-egyesületek ilyen beszerzéseket akar
nak tenni, a törvényhatóság bírálja meg az 
ajánlatot, már csak azért is, mert a külföldi 
gyárosok sokszor czélzatosan megtévesztő aján
latokat tesznek.

—  Balthazár mester második, keddi előadá
sát it szépszámú közönség nézte végig. Mutat
ványai most is általános tetszésben részesültek 
és a közönség elismerésének több Ízben hangos 
tapsokkal adott kifejezést. A  vasárnapi műsor 
kiválóbb számait újból bemutatta a mester. A  
virágnövesztés, a kimeríthetetlen kalap, a zászló 
mutatvány ez alkalommal is szépen sikerült, 
hasonlóképpen a kártya mutatványok is. Az uj 
darabok közül igen érdekes volt a labdák át va
rázsolása, a kávé főzés és a szellem kabinet, 
midőn a bűvész székhez lekötözve ül a szekrény
ben s egyszerre csak a szekrényben levő külön
féle hangszerek trombita, tamburin, csengő meg
szólalnak s egymásután repülnek ki a szekrény
ből, sőt a kezet is látni, mely kihajítja azokat; 
kinyitva az ajtót, a mester összekötözött kézzel 
iil bent. De ez még nem elég, liánéin föl is oldja 
kötelékét, majd ismét lekötözi magát épugy, 
mint annak előtte volt; sőt még a szekrénybe 
behívott nézőnek a kabátját is kifordítja. A de
lejes kezelés, a lebegő varázsbot, a gyűrűkkel 
való produktió, Boskó koczkája mind Balthazár 
magasabb jártassága és kifejlett kézügyessége 
mellett tanúskodnak. Mutatványait a legnagyobb 
könnyedséggel s elismerésre méltó ügyességgel 
'■.■'inálja. Csütörtökre, midőn buesuelüadását. tartja, 
igen érdekes műsort Ígért.

—  A Magyar Országos Méhészeti Egyesület 
a múlt vasárnapon tartotta meg Budapesten a 
Köztelek nagytermében Vámossy Mihály egye
sületi elnök elnöklete alatt folyó évi rendes le
számoló közgyűlését, melyen igen szép számban 
volt képviselve úgy a főváros mint a vidék mé
hészközönsége is. A  földmivelésügyi kormányt 
Mádajr Izidor, ministeri tanácsos, Saárossy Fe
rencz miniszteri osztálytanácsos és Kovács Antal 
méhészeti felfigyelő' képviselte. A  nagy gonddal 
kidolgozót, terjedelmes elnöki jelentésben igen 
érdekes adatok foglaltatnak, melyek azt bizonyit-

f e j é r m e g y é i  n a p l ó .

jak, hogy a méhészet Magyarországon i 
Ügyeimet érdemlő nemzetgazdasági tény

az egyesületnek
feíínűfíff a —  . nemzetgazdasági tényezővé 
tgtodott A jelentés szerint az egyesületnek
w J K  IS. “  2 m*w „ , k l s  ezért az

eSyesuletl pénztárban a múlt évben 
lo.uOO forint, az egyesület kebelében működő 
?nryeu>ekreS1.tÖ' b,ÍZOttság pénztárában pedig közel 
PJ.OUO forint kezeltetett. .— A mézértékesitő- 
bizottsag 1899. február 16-ától deczember 31-éig

. kg- mézet értékesített és ezért az egye
sületi tagoknak a budapesti fővárosi takarék
pénztárnál 30.0U0 Irtot utalványozott. Az egye
sületi tagok számára 508 méhtörzsre való kére- 
tes kaptárokat készíttetett es azokat az előállítási 
áron engedte át, a folyó évre pedig 1000 törzsre 
való méklakást gyártatott raktárra, hogy a kap
tarak nagy olcsósága miatt évröl-évre emelkedő 
keresletet kielégíthesse. 3öU drb. mézszállitó 
edényt és ládát készíttetett és azokat a tagok
nak teljesen ingyen bocsátotta rendelkezésére, 
250 olcsó méhészeti szakkönyvet juttatott a kez
dőknek. Nagymennyiségű mézelő növényanyagot 
osztott szét. Reszt vett a kölni nemzetközi mé
hészeti vándoi gyűlésen, továbbá a szegedi kiállítá
son is, n hol a magyar méhészek 11. országos 
kongresszusát rendezte. Végül megemlékezik a 
jelentés a földmivelésügyi miniszter által Gö
döllőn tervezettt és a megnyíláshoz már közel 
álló méhészeti gazdaságról is. melynek létrejöve- 
telében az egyesületnek is van némi csekély 
része. Ajánljuk az egyesületet a méhészet iránt 
érdeklődő olvasóinknak.

—  Uj rend az iskolákban. Mától kezdve 
sokkal kellemetlenebb dolog rossz tanulónak lenni 
az iskolában, mint eddig. Most, lépett életbe a 
kultuszminiszternek az a rendelete, amely sze
rint aki a második szemeszter végéig valamely 
intézet rendes tanulója volt. magánvizsgálatra 
csak külön miniszteri engedélyivel mehet. Eddig 
tudniillik olyanformán segítettek a bukottak 
magukon, hogy kimaradtak az iskolából, beirat
koztak^ magántanulónak valamelyik másik isko
lába s aztán átcsúsztak valahogy a magán vizs
gán. Az se lesz ezután lehetséges, hogy a ki a 
nyilvános vizsgán már három tárgyból elbukott, 
az visszalépjen a vizsgától s aztán magán vizs
gán reparálja ki a dolgot. Ezután az a ki három 
tárgyból a vizsgán megbukott, az akár vissza 
lép a vizsgától, akar nem — megbukott. S 
szigorúbb lesz ezután a javító vizsgálat is.

A 8ÓtÍSZt öröksége. Több ezer forintra 
menő visszaélésnek jöttek nyomára már hetekkel 
ezelőtt az aradi sóhivatalban. A titokban meg
indult, vizsgálat elejétől fogva arra mutatott, 
hogy többen vannak a hűtlen tisztviselők, vagy 
alkalmazottak, a kik visszaéltek az állásukkal. 
A hivatali vizsgálat után Szőlősg Jenő vizsgáló
bíró indította meg a bűnügyi vizsgálatot s ennek 
folyamán ma délben letartóztatta (irau Lajos 
székesfejérvári születésű aradi sóhivatali tisztet, 
aki a sikkasztásokat elkövette. Grau Lajos rész
ben beismerte az elkövetett visszaéléseket és — 
bűntársait is megnevezte. A bűnös útra tért 
tisztviselő feltűnő elegancziával élt és az utóbbi 
időben pazarul költekezett. Barátainak azt 
mondta, hogy örökséghez jutott, abból telik az 
úri életre.

—  Megvadult lovak. Tegnap délután. mid«m 
dr. Árokay Antal kerületi orvos Vörösmarty-tér , 
2. sz. lakása előtt kocsijáról leszállt, s a kocsi.

bán közeledett a budai-ut felöl. Árokay lovai a 
kanyarodónál szembejövő kocsitól megijedve, 
eszeveszett iraxnodással vágtattak végig a Simor- 
és a palotai-utczán, mígnem az ut középén 
Simon György csurgai molnár kocsijában meg
akadtak s azt földönfcötték. íg y  végre sikerült 
a megvadult lovakat megfékezni, de a molnár 
kocsija, nemkülönben Arokayó is, erősen meg
rongálódott.

A hirdetési bélyeg ettiréee. A  - magyar 
ipar és kereskedelem legközelebb nagy nyűgtől 
fog megszabadulni: Lukács László pénzügymi- 
nister a minap nynjtotta be a képviselöháznak 
a hirdetési bélyeg eltörléséről szóló javaslatot. 
Ez a bélyeg anomália volt, melyet már mindenütt 
—  még Ausztriában is —  légen eltörölték. 
Nálunk maradt meg legtovább, noha az állam
nak alig jövedelmezett valamit és csak szekatúra 
volt a hirdetőnek és lapvállalatoknak egyaránt. 
Legfőbb ideje volt ezt a terhet levenni a hirdető 
közönség vállairóL Azt hisszük, hogy senki sem 
fogja a hirdetési bélyeget siratni. A javaslat 
különben igy szól:

Törvényjavaslat a naptárak, hirdetmények, 
hírlapi beiktatások külföldi hírlapok és idő
szaki lapok bélyegkötelezettségének megszünte
téséről.^ 1. §. A  naptárak bélyegkötelezettsége 
1900. évi deczember hó 31-ikén, a hirdetmé- 
n.V‘'k, hírlapi beiktatások, külföldi hírlapok és 
külföldi időszaki lapok bélyegkötelezettége ellen
ben 19H0 évi május hó 30-ikán megszűnik; az 
ezen időpontokig bezárólag esedékessé váló ilv- 
nemü bélyegilleték, azonban szabályszerűen 
lerovandó, el nem engedhető. 2. §. Az 1900. 
évre szóló, el nem kelt bél végzett naptárak 
után lerótt bélyegilleték, a mennyiben a naptá
rakat a kiadó az illetékes pénzügyi hivatalhoz 
1900. évi deczemljer hó 1-ig beszolgáltatja s a 
mennyiben azokon a használatnak semmi nyoma 
nem látható, — készpénzben visszatérítendő. — 
Más jogezimen az 1900. évre szóló naptárak 
után lerótt béiyegilleték sem részben sem egész
ben vissza nem téríthető. Az 1901. évre szóló 
naptárak már az 1900. év folyama alatt bélyeg- 
telenül kiadhatók és áruba bocsáthatók. 3. §. 
Jelen törvény végrehajtásával a pénzügyminister 
bizatik meg.

—  Magyar katholikusok nemzeti zarándoklata 
Rómába. Isten nagy kegyelméből két drága kin
cset bízott a magyarra: a hitet és a hazát.' A 
honalapitás ezeréves ünnepén csak nemrég zen
gett a ni agyarnak örümszózata Kárpátoktól 
Adriáig. És méltán.' Mert mialatt körülötte álla
mok keletkeztek és pusztultak, és nemzetek, 
melyek hajdan testvérükül fogadták a testvérte- 
lent — rég letűntek: — a karddal meghódított 
Pannónia ezer év után is a magyart uralja! De 

kard csak megszerezte a hazát; fönmaradását 
biztosította a kereszt. Méltó tehát, hogy most, 
midőn a kereszt szent vallása kilenezszázados 
magyar jubileumának örömeszteudejét az isteni 
Gondviselés megérnünk engedte: e határkőnél 
liálás szívvel tekintsünk vissza azon számtalan jó
téteményre, melyekben Jézus Krisztus és szent 
vallása bizományosa: az Anvaszentegyház és a 
római pápák évszázadokon át a magyar nemzetet 
részesítették. 8 ha itthon méltó fényűvel és ha
zafias kegyelettel ünnepeljük első apostoli kirá
lyunk szent Istvánnak emlékét, a ki népet bölcs 
előrelátással, a föntaríás ösztönével vezette a ke
resztény czivilizáczió vitám ai leje: méltó: hogy 
lelkűnkben a kathoiikus üsszetartozóság érzeté
vel elzarándokoljunk Bonniba, az apostolok fejé
nek sírjához, hogy ott hit linkben megerősödve, a 
pápa zsámolyánál tolmáesoijuk a nemzet hála- 
latos kegveletéf a Szentszék iránt a szerencsét
lenség napjaiban, oly sokszor nyújtott erkölcsi 
és anvagi támogatásán : és elzarándokoljunk a 
széniéinl.'kii 11. Szilveszter pápa sírjához a late- 
r.tni teinloinlia. a ki szem István király kéré
sén- at vi'i szeretettel ölelte keblére a megtérő 
ni.tgvai- nemzetet, királyának koronát és apostoli 
ezim'et adott, népének állami fönmarudást bizto
sított. Magyarország bibornok herczegprimá-á- 

és a nagyméltóságu püspöki Kar tagjainaka'lovakat épen letakarni készült, Dcutsch Aladár nak és a nagyméltóságu püspöki Kar taglalnak 
Széckényi-utczai fakereskedy fogata sebes hajtás- vezetesevel / . e  apnüs ho

... A lovai a 30 nerczkor indul Budapestről a IMnasut-tar-a-30 perczkor indul Budapestről 
ság budai pályaudvaráról a magyar nemzeti 
zarándoklat az örökvárosba. Biztos tudomásunk 
van róla, hogy a Szentatya örömmel várja a 
lovagias magyar nemzet fiait és Róma a szent- 
esztendő alkalmából mindnyájunk lelki vigasz
talására megnyitja a kegyelem templomának 
ajtaját. —  Alulírott bizottság, a nagyméltóságu 
magyar püspöki Karnak magas megbízásából
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hazafias lelkesedéssel hívja föl a katholikns ma
gyarokat ezen csekély anyagi áldozattal járó nem
zeti zarándoklatban való részvételre: nagyokat 
és kicsinyeket, gazdagokat és szegényeket, egy
házi és világi híveket, férfiakat egyaránt. Csat
lakozzanak hozzánk minél többen, hogy ezen 
zarándoklat külsőleg is méltó legyen azon nagy
jelentőségű ünnepségekhez, a menyek minket 
Rómába vezetnek. Legyen ezen zarándoklat uj 
forrása a béke áldásának, amellyel szivünkben, 
az örökvárosból visszatérve, ujult erővel teljesít
hessük kötelességünket: „Isten, király és haza~ 
iránt. A  zarándoklat nem megy a tengeren sem 
oda, sem vissza, hanem csakis a vasúton és kü
lön vonaton Budapesttől Rómáig. Részvételi 
árak beleszámítva a vasutat Budapesttől Rómáig 
és vissza, teljes ellátással és lakással Rómában 
öt napra L osztály 130 forint (260 korona). II. 
oszt. 96 írt (192 korona), III. osztály 60 frt (120 
korona) vagy Rómában ellátással és lakással 
tiz napra I. osztály 170.— forint (3-10.—  korona), 
II. osztály 126.— forint (252 korona), III. osz
tály 70.— forint (140.— korona). — A jelent
kezés végső határnapja 1900. ápril hó 10-ike. — 
Jelentkezést elfogad és tájékozást nyújt a hely
beli római katholikus plébániahivatal és a magyar 
kaflinlikusok római zarándoklatát rendező-bizottság 
irodája Budapest, I. kér., krisztinavárosi plébánia.

—  KÖZÖS n yo m o zá s . Lapunk múlt számá
ban hirt. adtunk a Valla-féle pénz- és ékszer- 
lopásról, továbbá a Schvvarz-féle ruhalopásról. 
E hirekböl az olvasó azt a benyomást ment
hette, mintha a tettesek gyors kézrekeritésének 
érdeme főkóp a székesfejérvári rendőrséget il
letné meg. Újabb iníbrmáeziók alapján azonban 
meggyőződtünk arról, hogy az eredmény első 
sorban a székesfejérvári csendörörs buzgalmának 
köszönhető, mit derék csendőreink dicsérete 
mellett ezennel kötelességszeruen regisztrálunk. 
A  tolvaj czigányokat tegnap adták át a kir. 
ügyészségnek, hol a megejtett kihallgatás során 
Szentiványi Mátyás az egész lopást magára vál

lalta, s igy  a többi czigányt ma reggel szabad
lábra helyezték. *

I r o d a l o m .

Áhítat szárnyain. Himnuszok és egyéb val
lásos költemények. Irta Bán Aladár. Budapest, 
1900. Szent-István-Társulat kiadása. 8-adrét, 191 
lap. Ara 3 korona. A  magyar vallásos költészet! 
jelentékeny gyarapodását jelenti Bán Aladár] 
könyve; sőt azt is ki merjük mondani, hogy az 
igazi költészet ilyen magaslatára nagyon régóta 
emelkedett katholikus verseskönyv. A  Tarkanyi, 
Mindszenti és Kemenes neve mellé diadalmasan 
kerül Bán Aladáré, a. ki, ha költészete mélysé
gével egyben-másbau mögötte is marad elődei
nek, másrészt meg íöiülemelkedik rajtuk a ver
selés művészetével, érzései tiszta, szivbeli mele
gével. A  tiszta költészet hangján szólalnak meg 
Bán Aladár versei, melyekben a költői egyéni
ség ereje is magasra törő. Szerző az újabb költői 
nemzedék egyik igen komolyan megbecsülendő 
talentuma. Költő, a kit megihletnek kora nagy 
problémái, az Istenség, a vallás eszméi; a ki a 
szerelemnél méltóbb, magasztosabb tárgyat is 
ösmer arra, hogy íolajzza érte a lant idegeit. A 
szerelmi lírában, a hazafias felbuzdulásban érez
tetni maga-magát: egyszerű feladata a költőnek. 
De akkor láttatni egyéniségét, mikor a zsoltárok 
hangján szól, költői erő kell ahhoz. Ez meg van 
ebben a könyvben, melyet már gyönyörű külső 
megjelenése —  Ahmtisz Viktor rajzai disziíik —  
első pillanatra is szívesen fogadtat. Kapható a 
Szent - István - Társulat könyvkiadó - hivatalában, 
Szentkirályí-utcza 28. szám.

Feleim szerkesztő: Ghay Antal. j

Knazovitzky Béla,
kalap, úri és női divatáru raktára

Székesfe jérvár, Nádor-utcza.

A  tavaszi idényre különösen felhívom 
a n. é. közönség szives figyelmét a kö
vetkező czikkekre:

a legjobb angol, Nutria és olasz 
gyártmányú kemény és puha ka
lapok minden létezd szín és fór. 
inakban. Ingek, gallérok, kézelők, 
zsebkendők, harisnyák és séta- 
pálezák. Különlegességek sport és 
Tourista ezzikkekben.
Nyakkendőkben remek újdon

ságok!
Valódi prágai glace, Buldogg és 

szarvasból- készt jóik, női Zugblusok se- 
lj-em, Delain, Zepfir stb. anyagból, szö
vet, Trier ruhák fiuk és lánykáknak. — 
Napernyők nagy választékban.

Az idényre való szükséglete
met a fenti czikkekböl még az 
áremelkedés előtt kötöttem e, a 
mi lehetségessé teszi részemre, 
hogy nagy választékkal, jó áruk
kal, különössen pedig jutányos 
árakkal áljak a m. t. vevőim ren
delkezésére.

A
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fomd
Székesfejérvár, Lskola-utcza 4. szám.

Mindennemű nyomtatványok gyors és pontos 
elkészítése jutányos árakon.

Nyomatott Debreczenyi Gyula könyvnyomdájában Székesfehérvárott, Iskola-u. 4. sz.
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